Российская Федерация
     Совет депутатов
муниципального образования
Татаро-Каргалинский сельсовет
      Сакмарского района
Оренбургской области
       РЕШЕНИЕ №92
      от  09.02.2018г.
с. Татарская Каргала

Об утверждении Положения о порядке
оказания платных услуг муниципальным
бюджетным  учреждением культуры
«Центр культуры и библиотечного обслуживания села Татарская Каргала»

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992                       № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»  р е ш и л :
1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»  согласно приложению № 1.
2. Утвердить тарифы на платные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»  согласно приложению № 2.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания  и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет в сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
глава муниципального образования	Т.А.Хасанов

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Татаро-Каргалинский сельсовет
от 09.02.2018 № 92

ПОЛОЖЕНИЕ
  о порядке предоставления платных услуг
муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 	1.1. Настоящее положение о порядке предоставления платных услуг, предоставляемых населению муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»  (далее - Положение) определяет виды платных услуг, порядок предоставления платных услуг, оказываемых населению, а также порядок учета и распределения дополнительных средств от платных услуг, предоставляемых населению бюджетным учреждением культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»
          1.2. Оказание платных услуг является одним из видов уставной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»  и служит дополнительным источником финансирования учреждения.
1.3. Платные виды деятельности учреждения признаются некоммерческими, так как не направлены на систематическое извлечение прибыли, и считаются услугами, не имеющими материального результата.
1.4. Платные услуги предоставляются физическим и юридическим лицам в целях:
- реализации их прав на удовлетворение потребностей самодеятельной, творческой инициативы;
- поддержки любительского и художественного творчества;
- организации досуга и отдыха населения муниципального образования  Татаро-Каргалинский сельсовет.
1.5. Платные услуги, оказываемые населению, регулируются:
- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);
- Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
-Федеральным законом от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями и дополнениями);
- Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей";
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
-Уставом муниципального  бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»
1.6. Платные услуги оказываются с учетом обязательного бесплатного культурного обслуживания, как основной деятельности учреждения культуры.
1.7. Платные услуги (занятия в творческих коллективах), оказываемых бюджетным учреждением культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала», не сопровождаются итоговой аттестацией и выдачей документов об образовании и (или) квалификации. Вследствие этого их деятельность  не лицензируется.
1.8. Утверждение настоящего Положения, внесение дополнений и изменений в него осуществляется решением Совета депутатов муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района  Оренбургской области.

2. ВИДЫ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УЧРЕЖДЕНИЕМ КУЛЬТУРЫ

 	2.1. Учреждение культуры осуществляет следующие виды платных услуг в соответствии с уставом учреждения:
- изучение и пропаганда традиционной народной культуры Российской Федерации, Оренбургской области, Сакмарского района, муниципального образования Татаро-Каргалинский  и нематериального культурного наследия как системы, проявляемой в разных формах и способах существования;
- развитие самодеятельного любительского художественного творчества населения  муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет;
- проведение анализа состояния и тенденции развития народного творчества и клубной деятельности;
- организационное обеспечение федеральных, региональных и муниципальных проектов и программ в сфере традиционной народной культуры, любительского искусства, социокультурной интеграции и патриотического воспитания;
- организация и проведение мероприятий, праздников, фестивалей, конкурсов, выставок в области народного творчества, финансирование которых осуществляется из различных источников;
- создание условий для неформального общения посетителей учреждения культуры, организация работы различного рода клубных гостиниц, салонов и т.д.
- реализация проектов, раскрывающих творческие и инновационные возможности учреждения культуры;
- изучение, обобщение, распространение передового опыта работы;
- ведение работы по развитию творческой инициативы и стимулированию;
- развитие самодеятельного художественного творчества, традиционной народной культуры;
- организация  досуговых мероприятий, в том числе вечеров отдыха, танцев, балов, карнавалов, детских утренников, игровых и развлекательных программ;
- организация работы разнообразных форм просветительной деятельности,
лекториев, литературно-музыкальные гостиные, экскурсии, встречи, выставки, тематические вечера, устные журналы и т.д.;
- проведение культурно-массовых мероприятий, спектаклей, конкурсов, других зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей   и  актеров;
- проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний,  обрядов и ритуалов в соответствии с религиозными и местными обычаями;
- предоставление сценических площадок и организациями творческих проектов и программ;
- содействие созданию и развитию базовых творческих коллективов;
- организация и проведение обучения детей, молодежи и взрослого населения на самореализации стремления к творчеству, ремеслу  и дизайну, а также по другим направлениям, включая современные виды творческой деятельности, основанной на использовании компьютерной техники;
- организация работы лавок по продаже изделий мастеров народного творчества, народных промыслов и прикладного искусства, по производству и реализации народными мастерами  сувениров.

3. ПОРЯДОК УЧЕТА И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

3.1. Оплата за платные услуги учреждения культуры осуществляется с выдачей работником учреждения квитанции установленного образца, входных билетов и абонементов.
3.2. Доходы бюджетного учреждения, полученные от предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в полном объеме учитываются в смете доходов и расходов муниципального учреждения и отражаются в доходах соответствующего бюджета как доходы от оказания платных услуг.
3.3. Расходование средств, полученных от платных услуг, осуществляется согласно утвержденной смете расходов учреждения.
Приоритетными направлениями расходования полученных от платных услуг денежных средств являются:
- укрепление материально-технической базы учреждения (приобретение оборудования и инвентаря);
- ремонтные работы;
- хозяйственные и канцелярские расходы;
- транспортные расходы и т.д.
3.4. Цены на оказываемые услуги (тарифы) и продукцию, включая цены на билеты, устанавливаются учреждением культуры самостоятельно в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и  местного самоуправления. При организации платных мероприятий учреждение культуры может устанавливать льготы для детей до 3-х лет, детей - инвалидов, воспитанников интернатов, реабилитационных центров, пенсионеров после 80-ти лет, ветеранов Великой Отечественной войны. Порядок установления льгот определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.5.Непосредственное руководство предоставлением платных услуг осуществляется директором муниципального  бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала».
3.6.Платные услуги, оказываемые учреждением культуры, оформляются договором с потребителями или их законными представителями по типовой форме договора. Учреждение обязано заключить договор при наличии возможности оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение одному потребителю перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными правовыми актами.
3.7.  Учреждение и потребители, заключившие договоры на оказание платных услуг, несут  ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством Российской Федерации.
3.8.  Потребитель вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных услуг не устранены исполнителем либо имеют существенный характер.
3.9.  Оплата за предоставляемые услуги может производиться как в безналичном порядке, так и путем внесения денежных средств в кассу исполнителя с оформлением и выдачей документа, подтверждающего факт оплаты, и последующей сдачей средств на лицевой счет учреждения.
3.10. Информированность населения о платных услугах, которые оказываются учреждением культуры, осуществляется через объявления.
3.11.  Платные услуги осуществляются штатной численностью работников учреждения культуры либо привлеченными специалистами.

4. РАСЧЕТ ЦЕН И ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ,
ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

4.1. Цены на платные услуги устанавливаются муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»  самостоятельно, исходя из себестоимости и необходимой прибыли с учетом конъюнктуры рынка, качества, степени срочности предоставления услуги.
4.2. Цены на платные услуги утверждаются Решением Совета депутатов муниципального образования  Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района  Оренбургской  области в прейскуранте цен.
4.3. Средства, получаемые от предоставления платных услуг, в полном объеме учитываются и расходуются в соответствии со сметой доходов и расходов бюджетным учреждением культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала».
Составление, утверждение и изменение сметы доходов и расходов производится по установленной форме в соответствии с бюджетным законодательством.
4.4. Стоимость оказания платной услуги определяется в договоре между Учреждением и Потребителем.
4.5. Ценообразование платных услуг производится с использованием следующих статей расходов (затрат):
- прямые;
- косвенные.
Расчет стоимости платной услуги:
Прямые расходы включают в себя:
- заработную плату персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания услуги, в суммовом выражении или в процентах от выручки в соответствии с условиями договора на выполнение данной услуги;
- начисления на оплату труда в размере, определяемом в соответствии с законодательством;
- материальные расходы, необходимость в которых возникает непосредственно для оказания данной услуги.
Косвенные расходы включают в себя:
- заработную плату персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания услуги, в суммовом выражении или в процентах от выручки в соответствии с условиями договора на выполнение данной услуги;
- начисления на оплату труда в размере, определяемом в соответствии с законодательством;
- расходы на приобретение расходных материалов и предметов снабжения;
- коммунальные расходы;
- расходы на услуги по содержанию и обслуживанию здания.
Рентабельность услуги определяется в процентном отношении от суммы прямых и косвенных расходов на оказание платной услуги. Процент рентабельности устанавливается учреждением самостоятельно в зависимости от спроса на данную услугу для каждого вида услуги отдельно.

Приложение № 2
к решению Совета  депутатов
муниципального образования
Татаро-Каргалинский сельсовет
от 09.02.2018  № 92

 Тарифы на платные услуги

муниципального бюджетного учреждением культуры «Центр культуры и библиотечного обслуживания» «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала»

	Перечень услуг
	Единица
измерения
	Тариф в рублях

	1.Ксерокопирование листа формата А-4 (с обеих сторон)

	          1 лист
	             10

	2.Ксерокопирование одного листа формата А-4

         1 лист

     5

	3. Дискотека для детей и подростков
	1 билет
	30

	4. Игровая, конкурсная программа для детей и
 подростков

	1 билет
	30

	5. Мастер-класс
	1 билет
	30

	6. Дискотека для взрослых

	1 билет
	30

	7. Концертно-зрелищные мероприятия, спектакли

	1 билет

	100

	8.Прокат сценических костюмов
	1 сутки
	100

	9. Показ фильмов
	1 билет
	50

	10. Тематические  программы (групповое мероприятие)
		 1
	500-1000

	11. Организация выездных концертов
	1 час
	согласно договора

	12. Социально – творческий заказ (вечер отдыха, юбилей, свадьба, торжество, оформление воздушными шарами)

 1
	согласно договора

13.Аренда зрительного зала профессиональными коллективами для концертов и цирковых представлений ( одно выступление)
		 1
	10% от заявленной выручки

14.Аренда  помещений для размещения торговых точек
		1
	3000

	15.Аренда помещений для занятий   детских студий
	1 мес.
	согласно договора

	16.Аренда помещений для занятий спортивных и оздоровительных клубов
	1 мес.
	согласно договора

* Стоимость входного билета на мероприятия, проводимые в праздничные дни, может быть увеличена на 50-100%.

7